Астраханская  область  Ахтубинский  район

                   АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЁЛОК  ВЕРХНИЙ  БАСКУНЧАК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    07.12.2015                                                                                      № 247

Об   утверждении   муниципальной       программы

администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак»

«Реализация функций органов местного

самоуправления МО «Поселок Верхний Баскунчак»

в 2016-2018 гг.»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в РФ», Уставом МО «Поселок Верхний Баскунчак», постановлением  администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» от 16.02.2015 № 29 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации  муниципальных программ МО «Поселок Верхний Баскунчак», администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить   муниципальную  программу «Реализация функций органов местного самоуправления МО «Поселок Верхний Баскунчак» в 2016-2018 гг.» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» от 01.12.2015г. № 487  Об   утверждении   муниципальной       программы администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» «Реализация функций органов местного  самоуправления МО «Поселок Верхний Баскунчак»в 2016-2018 гг.»

3. Финансовому отделу администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак»  осуществить финансирование программы в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели.

4. Обеспечить размещение настоящего постановления в информационно-коммуникационной сети «Интернет»  на официальном сайте администрации  МО «Поселок Верхний Баскунчак».

5.  Контроль  исполнения настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава муниципального образования

                                        Ш.З.Тикеев

Утвержден

постановлением администрации

МО «Поселок Верхний Баскунчак»

от 07.12.2016  №246

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	«Реализация функций органов местного самоуправления МО «Поселок Верхний Баскунчак» в 2016-2018 гг.

	Основание для разработки программы

	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-  Устав МО «Поселок Верхний Баскунчак»;

- постановление  администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» от 16.02.2015 № 29 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации  муниципальных программ МО «Поселок Верхний Баскунчак».

	Основные разработчики муниципальной программы
	Финансовый отдел администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	Муниципальный заказчик - координатор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак»

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»

	Цели муниципальной программы
	Исполнение  полномочий, возложенных на муниципальное образование с целью повышения эффективности управления территорией.

Формирование  системы мер по организационному, финансовому, материально-техническому, информационно-аналитическому  и иному обеспечению деятельности    администрации поселения.

	Задачи муниципальной программы
	Реализация полномочий, возложенных на муниципальное образование с целью повышения эффективности управления территорией.

Создание системы мер по организационному, финансовому, материально-техническому, информационно-аналитическому  и иному обеспечению деятельности    администрации поселения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	- исполнение  обязательств, возложенных на муниципальное образование в полном объеме;

- отсутствие жалоб  со стороны жителей поселения;

- создание комфортных условий для проживания на территории поселения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	С 2016 по 2018 годы

	Объемы бюджетных ассигнований и источники финансирования муниципальной программы (в том числе по подпрограммам)

	На реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета МО «Поселок Верхний Баскунчак»  планируется направить 19042,6 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2016 год – 6363,8 тыс. руб.:

2017 год – 6339,4 тыс. руб.;

2018 год – 6339,4 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации программных мероприятий ожидается:

1. Повышение качества жизни на территории муниципального образования.

2. Выполнение всех взятых на себя обязательств.

3. Повышение эффективности выполнения принятых управленческих решений.

	Система организации контроля  за исполнением муниципальной программы
	внутренний контроль (финансовый отдел)

1. Общие положения, основание для разработки муниципальной программы

Принятие муниципальной программы «Реализация функций органов местного самоуправления МО «Поселок Верхний Баскунчак» в 2016-2018 гг.» обусловлено необходимостью создания оптимальных условий для должностных лиц муниципального образования, структурных подразделений  муниципального образования  при осуществлении деятельности.

Нормативно-правовая база для принятия муниципальной программы:

-  Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Астраханской области от 04.09.2007 № 49/2007-ОЗ «Об административных правонарушениях»;

- постановление  администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» от 16.02.2015 № 29 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации  муниципальных программ МО «Поселок Верхний Баскунчак»;

- решение Совета МО «Поселок Верхний Баскунчак» от 29.09.2015   № 42 «О проекте решения Совета муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Поселок Верхний Баскунчак»;

- постановление администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» от 21.11.2012 № 201 «Об утверждении  Положения о порядке расходования средств резервного фонда муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак».

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

На момент введения в действие настоящей муниципальной программы администрация муниципального образования осуществляет деятельность по следующим направлениям:

- обеспечение деятельности  структурных подразделений муниципального образования;

- осуществляет начисление и выплату муниципальных доплат к пенсии по старости тем гражданам, которые имеют на это право;

- осуществляет выплату социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц, погибшим в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак», повлекших тяжкие последствия.

В настоящее время численность администрации муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» составляет 17 человек, муниципальную доплату к пенсии получает 3 человека.

3.  Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальная программа    «Реализация функций  органов местного самоуправления муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» в  2016-2018 гг.».  разработана в соответствии с программой социально-экономического развития муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» Астраханской области на период 2016-2018 годы.

4. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной программы,

Основные цели и задачи муниципальной программы «Реализация функций органов местного самоуправления  муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» в  2016-2018 гг.»:

- реализация полномочий, возложенных на муниципальное образование с целью повышения эффективности управления территорией;

- создание системы мер по организационному, финансовому, материально-техническому, информационно-аналитическому  и иному обеспечению деятельности    администрации поселения;

- оптимизация расходов на содержание аппарата муниципального образования.

Сведения о показателях муниципальной программы изложены в приложении № 1 к муниципальной программе.

5. Сроки реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется в течение 2016 –  2018 годов в один этап.

 6. Перечень мероприятий  (направлений) муниципальной программы.

Основные мероприятия муниципальной программы включают в себя:

- хозяйственное обеспечение сотрудников и структурных подразделений МО «Поселок Верхний Баскунчак»;

- транспортное обеспечение сотрудников и структурных подразделений МО «Поселок Верхний Баскунчак»;

-  информационно-аналитическое обеспечение сотрудников и структурных подразделений МО «Поселок Верхний Баскунчак».

Перечень мероприятий (направлений) муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак».

Общий объем финансирования составляет   18609,6  тыс.руб.  В том числе:

2016 год –     6363,8 тыс.руб.

2017 год –     5887,4 тыс.руб.

2018 год –     6358,4 тыс.руб.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложено в приложении № 3 к муниципальной программе.

8. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется путем выделения средств из бюджета муниципального образования  «Поселок Верхний Баскунчак»» на реализацию  мероприятий по обеспечению выполнения мероприятий, предусмотренных данной муниципальной программой.

В целях реализации муниципальной программы, финансовый отдел  осуществляет:

- координацию по выполнению мероприятий, предусмотренных программой;

- осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием выделенных бюджетных ассигнований;

- принимает иные необходимые меры для реализации программы.

9. Организация управления муниципальной программой и мониторинг её реализации, механизм взаимодействия муниципальных  заказчиков и контроль за ходом её реализации

Организация выполнения муниципальной программы возложена на   структурные подразделения администрации муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак», согласно их должностных обязанностей.

Мониторинг  и контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет заместитель главы МО «Поселок Верхний Баскунчак» в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Астраханской области, распоряжениями и постановлениями администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак»

10. Оценка эффективности (экономическая, социальная и экологическая) реализации муниципальной программы

Эффективность реализации программы определяется на основе положительной динамики значений показателей  по результатам оценки работы МО «Поселок Верхний  Баскунчак» в целом.

Показатели результативности и эффективности реализации  муниципальной программы, отражены в приложении № 4  к муниципальной программе.

Приложение № 1

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	отчетный год
	текущий год
	Очередной год
	Первый год планового

периода
	Второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа  «Реализация функций органов местного самоуправления  муниципального образования

«Поселок Верхний Баскунчак» в 2016-2018 гг.»

	Показатель (индикатор)

	1.
	Финансирование затрат на содержание
	%
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
(НАПРАВЛЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Цель, задачи, наименование  мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)
	Показатели результативности выполнения программы

	Всего
	2016г
	2017г
	2018г
	Наименование показателей непосредственного (для мероприятий) и конечного (для целей и задач)  результатов

ед. измерения
	Значение показателя за предшествующий период
	2016г
	2017г
	2018

	Муниципальная программа «Реализация функций органов местного самоуправления МО «Поселок Верхний Баскунчак» в 2016-2018г.г.
	Администрация МО «Поселок Верхний Баскунчак»
	Местный бюджет
	18609,6
	6363,8
	 5887,4
	6358,4

	Выдача заработной платы, налогов и сборов, своевременное перечисление  муниципальных доплат к пенсии за выслугу лет на муниципальной службе, выплата социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц, погибшим в результате чрезвычайных ситуаций
	Финансовый отдел
	Местный бюджет
	13023,4
	4684,4
	4169,5
	4169,5

	Материально-техническое , финансово-хозяйственное, транспортное обеспечение должностных лиц, структурных подразделений администрации
	Структурные подразделения администрации
	Бюджет администрации
	4924,8
	1479,4
	1487,2
	1958,2

	Информационно-аналитическое обеспечение должностных лиц, структурных подразделений администрации
	Структурные подразделения администрации
	Бюджет администрации
	661,4
	200,0
	230,7
	230,7

                                                                                                                                                                                                             Приложение № 3

                                                                                                                                                                                                             к муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

                                                                                                                                                                                                   (тыс. руб.)

	Источники финансирования муниципальной программы
	Всего
	по годам реализации муниципальной программы

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Муниципальная программа «Реализация функций органов местного самоуправления муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак» в  2016-2018 гг.».

	Бюджет МО «Поселок Верхний Баскунчак»
	19042,6
	6363,8
	6339,4
	6339,4

	Итого:
	19042,6
	6363,8
	6339,4
	6339,4

Приложение № 4

к муниципальной программе

ПОКАЗАТЕЛИ

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование целей и задач
	Наименование показателей
	Ед. измерения
	Значение показателя за период, предшествующий реализации программы
	Прогнозные значения показателей

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Муниципальная программа   «Реализация функций органов местного самоуправления  муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак»» в 2016-2018 гг.».

	Цель: Финансирование затрат на содержание
руб.
	объем финансирования
	руб.

	Задача: Финансирование затрат на содержание
руб.
	объем финансирования
	%
	100
	100
	100
	100

	Основное мероприятие: выдача заработной платы, оплата налогов и сборов, своевременное перечисление  муниципальных доплат к пенсии за выслугу лет на муниципальной службе., выплата социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц, погибшим в результате чрезвычайных ситуаций
	объем финансирования
	%
	100
	100
	100
	100

	   Обеспечение эффективной финансово-хозяйственной деятельности администрации МО «Поселок Верхний Баскунчак» в 2016-2018 гг.»

	Цель: реализация полномочий, возложенных на муниципальное образование, в полном объеме.
	объем финансирования
	100%

	Задача: создание системы мер по организационному, финансовому, информационному обеспечению деятельности должностных лиц муниципального образования.

	объем финансирования
	100%